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Inledning 

Kommunals uppgift är att tillvarata medlemmarnas intressen på arbetsmarknaden och i 
samhällslivet i övrigt. Förbundet ska även verka för en samhällsutveckling som stärker allas 
lika värde, social rättvisa, generell välfärdspolitik, full sysselsättning och jämställdhet mellan 
kvinnor och män. 

En central grundpelare för en framtida samhällsutveckling i linje med Kommunals värderingar 
är en solidariskt finansierad välfärd. En välfärd vars syfte är att bland annat omfördela resurser 
mellan olika grupper, att omfördela resurser över livscykeln, att erbjuda skydd mot alltför 
stora inkomstbortfall och att garantera medborgare välfärdstjänster vid behov och oavsett 
betalningsförmåga. 

En grundläggande förutsättning för ett välfärdssamhälle är medborgarnas tillit. Om inte 
samhället klarar av att leverera en välfärd med god kvalitet när behovet finns kommer tilliten att 
försvinna och därmed viljan till att bidra med att betala skatt. 

Vi har sedan 1990-talets början sett stora förändringar av välfärden. Det har bland annat 
handlat om en ökad privatisering och marknadisering samt minskade resurser. I många fall har 
dessa förändringar inneburit försämringar för såväl de anställda som för medborgarna. Behoven 
av förändringar är därför flera. Vi behöver såväl ökade resurser till välfärden, nya styrformer 
som ger handlingsutrymme åt välfärdens proffs samt goda arbetsvillkor för de anställda.  

Förbundsstyrelsen anser att det är viktigt att prioritera kongressens beslut för att öka 
Kommunals trovärdighet som politisk kraft och förmåga att driva våra krav. Sedan tidigare har 
Kommunal lyft tre övergripande prioriteringar för att stärka välfärden: bra bemanning, ökat 
politiskt ansvarstagande och stärkta resurser.  
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Under perioden 2002 till 2012 gav befolkningsutvecklingen upphov till att kostnaderna ökade 
ungefär 0,5 procent per år för kommunerna och cirka en procent per år för landstingen. De 
senaste åren har dessa kostnader ökat och för åren 2015–2019 beräknas de i genomsnitt till 1,6 
procent per år för kommunerna och cirka 1,5 procent per år för landstingen.   

Det är just denna utveckling som ofta kommer upp i debatten om välfärdens framtida 
finansiering. Främst har det handlat om att antalet och andelen äldre i Sverige ökar men 
på senare tid har även antalet nyanlända fått ökat fokus i denna fråga. Hur påverkar då 
befolkningsutvecklingen framtidens finansiering av välfärden? 

Befolkningsutveckling och välfärdens finansiering
År 2010 släppte Sveriges Kommuner och Landsting rapporten ”Framtidens utmaningar” där 
de bland annat skrev ”Om vi inte gör någonting och fortsätter att finansiera välfärdstjänsterna 
på samma sätt som idag kommer vi år 2035 ha ett gap mellan behov och resurser motsvarande 
13 kronor i kommunalskatt.”  Denna siffra togs till intäkt för att det inte längre var möjlig att 
gemensamt finansiera välfärdssektorn via skatter. Det som allt som oftast lyfts fram som orsak 
till denna problembild av finansieringen har varit befolkningsutvecklingen. Vi blir allt fler äldre 
och därmed blir kostnaderna för höga. 

Befolkningsutvecklingen och befolkningssammansättningen har en grundläggande betydelse för 
välfärdens ekonomiska förutsättningar. En övervägande majoritet av finansieringen kommer 
från skatteintäkter, och då framför allt från skatt på arbete, och det har naturligtvis betydelse 
hur stor andel av befolkningen som arbetar. Grundtanken är enkel, skatteintäkterna från de som 
för stunden förvärvsarbetar ska täcka de kostnader som vi finansierar gemensamt. Det handlar 
om bland annat vård, skola och omsorg, men även investeringar i till exempel infrastruktur. Det 
naturliga måttet på försörjningsbördan vore befolkningen i förhållande till andelen som arbetar 
men som en förenkling av detta används ofta försörjningskvoten , det vill säga hela befolkningen 
i förhållande till de som är i ”arbetsför ålder” (20-64 år). Försörjningskvoten är ett enkelt, och 
förenklat, sätt att sammanfatta betydelsen av befolkningens ålderssammansättning, vad gäller 
exempelvis välfärdens ekonomiska förutsättningar.

Utifrån den prognos för befolkningsutvecklingen som SCB har gjort framkommer det att 
försörjningskvoten kommer att öka. Under år 2015 beräknas försörjningskvoten till cirka 1,74. 
Det innebär att den som är i arbetsför ålder ska finansiera det gemensamma för sig och för 
ytterligare 0,74 personer i befolkningen. 

Att antalet personer som är yngre än 20 år och äldre än 65 år beräknas öka i snabbare takt än 
de mellan 20-64 år innebär att försörjningskvoten ökar. Fram till år 2050 beräknas kvoten öka 
till 1,86. Vilket innebär att den som är i arbetsför ålder ska finansiera det gemensamma för sig 
och för ytterligare 0,86 personer i befolkningen. Det kan kanske tyckas vara en relativt liten 
förändring men ökningen är ändå 16 procent. Det vill säga kostnaden för den som är i arbetsför 
ålder att finansiera ytterligare personer än sig själv ökar med 16 procent. 
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Diagram 2: Försörjningskvoten, 2015-2050
 

Källa: SCB och egna beräkningar

Det finns ett flertal rapporter som beräknar hur den förväntade befolkningsutvecklingen slår på 
finansieringen av välfärden. Tidigare nämndes SKL:s rapport ”Framtidens utmaningar” (2010) 
en senare är Långtidsutredningen 2015 som menar att befolkningsutvecklingen fram till år 
2040 leder till ökade kostnaderna mellan cirka 8 kronor för storstadskommunerna och cirka 18 
kronor för de ”mycket avlägsna landsbygdskommunerna”.   
 
Det ska tilläggas att de flesta av dessa studier utgår från ett tveksamt antagande om att 
medborgarna ständigt har högre krav på kvaliteten i välfärdstjänsterna och att dessa krav 
innebär en kostnadsökning för välfärden som motsvarar en procent per år. 

Om man enbart tittar på befolkningsutvecklingen och beräknar ökningen av kostnaderna visar 
det sig att bilden blir en helt annan. SKL kommer fram till att kostnadsökningen motsvarar 1,4 
kronor i kommunalskatt och Långtidsutredningen 2015 menar de att de ökade kostnaderna 
i kommunerna motsvarar en ökning mellan cirka 1-6 kronor i kommunalskatt beroende på 
kommun.  Andra rapporter har liknande resultat. 

I rapporten ”Välj välfärden – vi har råd!” genomför Kommunal en motsvarande studie fram 
till år 2050. Behovet av välfärdstjänster beräknas utifrån antagandet att medborgarna i 
framtiden använder välfärdstjänster i samma utsträckning som idag. Det vill säga att andelen 
i befolkningen i en viss åldersgrupp som till exempel har hemtjänst är lika stor hela tiden. 
Liknande förenklade indelningar har gjorts även för de andra områdena. Resultatet i studien 
visar att kostnadsökningen på grund av ålderssammansättningen motsvarar en skattehöjning 
på cirka tre kronor i kommunalskatt. Det är inte en speciellt stor ökning på en så lång tidsperiod 
som cirka 35 år.  

Det vi med säkerhet kan säga är att de framtida kostnaderna för välfärden kommer att slå 
olika i olika kommuner. Sverige har stora skillnader i ålderssammansättningen runt om i 
landet vilket innebär olika ekonomiska påfrestningar på ekonomin. Den minsta kommunen 
har knappt 2 500 invånare varav 30 procent är 65 år eller äldre. Försörjningskvoten ligger där 
på 2,05. Den största kommunen har drygt 900 000 invånare varav 14 procent är 65 år eller 
äldre. Försörjningskvoten ligger på 1,56. Dessa olika förutsättningar gör det omöjligt att ge 
en likvärdig vård, skola och omsorg över hela landet om inte staten utjämnar de ekonomiska 
förutsättningarna. Dagens statsbidrag och kommunala utjämningssystem är inte tillräckligt. 
Därför behövs det utöver stärkta resurser en översyn av dagens finansieringssystem av 
välfärdssektorn. Grunden i en sådan översyn ska givetvis vara att välfärden även fortsättningsvis 
ska skattefinansieras solidariskt.
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1)    Handlingsutrymme för välfärdens proffs. De anställdas villkor är avgörande för kvaliteten       
        i alla välfärdstjänster. Personalen måste ha tillräcklig tid och det måste finnas förutsättningar  
        för kontinuitet och flexibilitet. Det är bara genom att skapa handlingsutrymme för  
        välfärdens proffs som det går att skapa en verksamhet med hög kvalitet för omsorgstagare,  
         patienter och elever.

2) Ökat politiskt ansvarstagande – stärkt demokrati. Kommunal anser att välfärden ska  
        vara gemensamt finansierad och gemensamt styrd. Det kräver att de folkvalda politikerna  
        ges möjlighet att ta större ansvar för välfärden genom större befogenheter i upphandlingar  
        och beslutande kring etableringar av de verksamheter som vi gemensamt finansierar,  
        och att politikerna tar detta ansvar. Det kommunala självstyret behöver värnas och de  
        välfärdpolitiska målen måste överordnas målsättningar i den lagstiftning som reglerar  
        marknadslösningar.

3) Stärkta resurser. Kommunal anser att kommuner och landsting behöver tillföras mer  
        resurser då delar av verksamheterna i dag är underfinansierade. För att Sverige  
        även i fortsättningen ska kunna vara stolta över världens bästa välfärdsmodell krävs en  
        styrning där skattebetalarna upplever att resurserna används effektivt, samt att  
        kvaliteten i tjänsterna är på en nivå där fler är nöjda. Tilliten till både effektivitet och  
        kvalitet riskerar att minska om marknadsstyrningen av välfärden tillåts fortsätta. Därför  
        kräver Kommunal politisk handlingskraft för förändring.

Utveckla välfärden 

Den svenska välfärdsmodellen är en av de bästa i världen. Den generella välfärden bidrar till ett 
mer jämlikt och jämställt samhälle. Den gör det möjligt för både kvinnor och män att kombinera 
förvärvsarbete med omsorgsansvar. Den bidrar till mer jämlika livschanser då alla människor, 
oavsett bakgrund, får tillgång till utbildning, vård och omsorg efter behov. Det stärker i sin tur 
samhällsekonomins omställningsförmåga och konkurrenskraft. 

Barnomsorgen möjliggör dessutom för föräldrar att förvärvsarbeta. En fungerande äldreomsorg 
gör det möjligt för anhöriga till skröpliga äldre att gå till jobbet. Alternativet vore att föräldrar är 
hemma och tar hand om sina barn eller att anhöriga vårdar sina äldre. Välfärden är således en 
förutsättning för samhällsekonomin. 

Tilliten till välfärdens institutioner är hög liksom viljan att bidra till dem genom skattsedeln. 
För att upprätthålla legitimiteten för offentligt finansierad välfärd är det avgörande att all 
välfärd håller hög kvalitet. Om det tillåts växa fram välfärdstjänster med lägre kvalitet eller om 
kvaliteten i välfärdstjänsterna skiljer sig åt mellan olika grupper då sjunker legitimiteten. 

Det finns ett starkt stöd för en gemensamt finansierad välfärd och en överväldigande majoritet 
av medborgarna är villiga att betala en högre skatt om pengarna går till vård, skola och omsorg.
Välfärden behöver utvecklas inte avvecklas. Därför förordar Kommunal en styrning som 
ger handlingsutrymme åt välfärdsproffs. En ny styrning är dock inte hela lösningen. Många 
verksamheter inom välfärden är dessutom underbemannade. Därutöver är många yrken inom 
välfärdssektorn värdediskriminerade. För att komma till rätta med underbemanningen och 
värdediskrimineringen krävs stärkta resurser.

Sverige har stora skillnader i de demografiska förutsättningarna runt om i landet vilket därmed 
innebär olika ekonomiska förutsättningar. Dessa olika förutsättningar gör det omöjligt att 
ge en likvärdig vård, skola och omsorg över hela landet. Dagens statsbidrag och kommunala 
utjämningssystem är inte tillräckligt för att utjämna förutsättningarna. Det behövs en översyn 
av dagens finansieringssystem av välfärdssektorn. Utgångspunkten i denna ska vara att 
välfärden även fortsättningsvis i huvudsak ska vara solidariskt finansierad via skatter.  
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Förbundsstyrelsens förslag till välfärdsprioriteringar 

• En ökad andel av BNP bör styras till välfärdens verksamheter i kommunsektorn

• Ökade behov kräver en ökning av skatteuttaget 

• Statbidragen bör öka och vara generella

• Det behövs ett nytt utjämningssystem eller strukturella reformer, sannolikt båda, för att  

        hantera den ojämna befolkningsstrukturen

• Invandringen ger en mer fördelaktig befolkningssammansättning men för att utfallet  

        ska bli positivt krävs satsningar på såväl reguljär utbildning som  

       
 arbetsmarknadsutbildning vilket är en statlig uppgift 

• För att klara de kommande behoven av personal i välfärden och för att upprätthålla  

        kvaliteten ska staten satsa på vuxenutbildning med fördelaktig studiefinansiering.

• Kvaliteten i välfärden handlar om bemanning med goda villkor – fasta anställningar,  

        heltider och utbildad personal 

• Nya styrformer krävs för att stärka Kommunals professioner i allt från äldreomsorgen,  

        sjukvården till busstrafiken

• Ett ökat politiskt ansvarstagande som bygger på att välfärden ska vara gemensamt  

        finansierad och gemensamt styrd samt att verka för att en non-profit princip ska vara  

        
rådande inom vård, skola och omsorg.

• För ett mer jämlikt samhälle måste förbättringar i sjukförsäkringen ske vad gäller  

        karensavdrag, karensdag och rehabilitering

• Arbetslöshetsförsäkringen ska ge inkomsttrygghet och samtidigt understödja  

       omställning för den som drabbas av arbetslöshet  

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

att         godkänna rapporten Välfärdspolitiska prioriteringar.
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